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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na literární rešerši technických norem

z oblasti Vibrace, rázy a měření vibrací a rázů. V úvodní kapitole se tato bakalářská práce

zaměřuje na hodnocení vibrací a na maximální přípustné hodnoty vibrací elektrických

točivých strojů. V další kapitole se tato bakalářská práce věnuje metodám monitorování

stavu a diagnostiky strojů. V závěrečných dvou kapitolách se bakalářská práce věnuje

způsobům měření vibrací, zpracování a analýze signálu. Ačkoliv je tato práce rozdělená do

čtyř kapitol, normy použité pro vytvoření této práce se můžou objevit ve všech kapitolách.,

protože může mezi nimi vzniknout určitá spojitost.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on literary research of technical standards in the field

of vibration, shock and vibration and shock measurement. In the introductory chapter, this

bachelor thesis focuses on the evaluation of vibrations and the maximum permissible values

of vibration of electrical rotating machines. In the next chapter, this bachelor thesis deals

with methods of monitoring the condition and diagnostics of machines. in the final two

chapters, the bachelor thesis deals with methods of vibration measurement, signal processing

and analysis. Although this thesis is divided into four chapters, the standards used to create

this work can be found in all chapters because there may be some connection between them.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je provést literární rešerši technických norem, ve kterých

se pojednává o problematikách vibrací a rázů.

S problematikou vyhodnocování a měření vibrací se nejvíce zabývají normy ČSN

ISO 10816 a ČSN ISO 20816. Tyto normy stanovují požadavky na měřicí přístroje, postup

měření i vyhodnocování naměřených hodnot.

Další problematikou je monitorování stavu a diagnostika strojů. Tento problém se

nejvíce řeší v normách ČSN ISO 13373, ve kterých jsou uváděny jednotlivé typy systémů a

také diagnostické přístupy.

Závěrečná problematika se týká zpracování a analýzy signálu. Normy, které se týkají

tohoto problému, jsou ČSN ISO 18431. V těchto normách se seznámíme jak s úpravami

signálu (filtrování, vzorkování), tak i s analýzou v časové a frekvenční oblasti.

Ačkoliv tato práce pojednává o různých problematikách, normy, které se zde

používají, mají mezi sebou jistou návaznost. Některé normy jsou pro dané oblasti pouze

stručně charakterizovány a na bližší informace včetně podrobných vzorců je odkazováno

přímo do daných norem.
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Seznam symbolů a zkratek

a ......................... Zrychlení vibrací

ADC ................... Analogový digitální převodník

AML .................. Aktivní magnetická ložiska

aw(t) .................... Zrychlení v daném frekvenčním pásmu měření jako funkce času

aw0 ...................... Širokopásmová efektivní hodnota zrychlení

awe ...................... Odlišné energetický ekvivalentní střední hodnoty

ax, ay ................... Amplitudy trajektorie vibrací ve směrech x a y

ČSN ................... Česká státní norma

Dmax .................... Maximální výchylka motoru ze středu vůle radiálního AML

fs ......................... Vzorkovací frekvence

H ........................ Výška osy stroje

ISO ..................... International Organization for Standardization

m ........................ Frekvenční vzorek

T ......................... Perioda

T0 ....................... Doba hodnocení

Te........................ Kratší časové úseky

v(t) ..................... Okamžitá hodnota rychlosti kmitání v periodě T

w(n) .................... Funkce časového okna

x ......................... Výchylka vibrací

X(m) .................. diskrétní Fourierova transformace

x(n) .................... Vzorkovaná fyzikální veličina v časové oblasti

xrms ..................... Efektivní hodnota velikosti vibrací

𝑣̃ ......................... Efektivní hodnota rychlosti

εx, εy .................... Výstřednosti od středu vůle AML ve směrech x a y

ω......................... Úhlová rychlost vibrací
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1 Metody hodnocení vibrací a maximální přípustné
hodnoty vibrací elektrických točivých strojů

1.1 ČSN EN 60034-14 ed. 2

Tato norma se vztahuje na točivé elektrické stroje, konkrétně na mechanické vibrace

určitých strojů (stejnosměrné a trojfázové střídavé) s výškou osy od 56 mm a se jmenovitým

výkonem do 50 MW, s provozními otáčkami od 120 min-1 do 15 000 min-1.

Tato norma se ale nevztahuje na stroje, které jsou namontované na pracovním místě

(norma, která se vztahuje na stroje měřené na pracovním místě, je část ISO 10816 a ISO

7919), dále také např. pro trojfázové komutátorové motory, trojfázové stroje pracující

v jednofázových sítích, jednofázové stroje, vodorovné hydrogenerátory, turbogenerátory

větší než 20 MW a sériové stejnosměrné stroje nebo stroje s magnetickými ložisky [1].

1.1.1 Metody hodnocení vibrací

Aby bylo možné hodnotit, jaký vztah je mezi vyvážením a vibracemi točivých strojů,

musí být zaručená určitá montáž stroje, jelikož montáž stroje je úzce spojena s vibracemi

elektrického stroje. Vibrace je tedy nutné měřit na samostatném stroji za určitých

stanovených zkušebních podmínek. Z těchto podmínek pak můžeme obnovovat zkoušky a

tím si zajistíme srovnatelnost měření.

Z hlediska montáže stroje se podle [1] rozdělují uložení na:

 Pružné uložení

 Pevné uložení

Pružné uložení

Toto uložení spočívá v tom, že se stroj zavěsí na pružinu, nebo se položí na pružnou

podložku (viz obrázek 1)
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A – zkoušený stroj Z – výchylka (o ní se zmíníme později)

Obr. 1: Příklad pružného uložení stroje [1]

Z toho obrázku lze stanovit pružnost závěsného systému pro stroje s určitou

hmotností a v závislosti na jmenovitých otáčkách od 600 min-1 do 3600 min-1. Pokud by se

jednalo o otáčky nižší než 600 min-1, není měření s tímto uložením vhodné.

Pevné uložení

Toto uložení spočívá v tom, že se stroj připevňuje na pevnou desku, nebo přímo na

pevnou podlahu.

Z hlediska pevného uložení se stroje rozdělují dle [1] na:

 Vodorovné

 Svislé

Vodorovné stroje

Tyto stroje by dle [1] měly být:

 Připevněné přímo k pevné podlaze, nebo

 Pomocí svojí základové desky k pevné podlaze, nebo

 K pevné desce, která by měla vyhovovat požadavkům pevného uložení
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Svislé stroje

Zatímco u vodorovných strojů byly popsány 3 způsoby připevnění, u svislých strojů

je připevnění složitější. Svislé stroje by měly být podle [1] namontovány na pevnou

pravoúhlou nebo kulatou ocelovou desku s vyvrtaným otvorem ve středu pro konec hřídele.

Navíc by plocha pro přírubu měrného elektrického stroje měla být opracovaná a měla by být

s otvory se závity na přírubové šrouby. Pro názornou ukázku svislého uložení je zde uveden

příklad na obrázku 2.

L – výška stroje k hornímu ložisku

Obr. 2: Příklad svislého uložení stroje [1]

1.1.2 Maximální přípustné hodnoty vibrací

Základním rozdělením maximálních přípustných hodnot vibrací je dle [1]

následující:

 Mezní hodnoty vibrací tělesa ložiska, které se dále rozdělují na:

a) Mezní hodnoty velikosti vibrací

b) Mezní hodnoty rychlosti vibrací střídavých strojů na kmitočtu odpovídajícím

dvojnásobku síťového kmitočtu

c) Axiální vibrace

 Mezní hodnoty relativních vibrací hřídele
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Mezní hodnoty vibrací tělesa ložiska

a) Mezní hodnoty velikosti vibrací – tyto mezní hodnoty se týkají tří výsledných

efektivních hodnot vibrací: rychlosti vibrací, výchylky vibrací, zrychlení vibrací.

Která hodnota z těchto tří bude největší, ta se stane rozhodující pro hodnocení

velikosti vibrací. Tyto mezní hodnoty jsou pak dány tabulkově, ve kterých se stroje

rozdělují podle dvou stupňů A a B (tyto stupně jsou použity z důvodů zvláštních

požadavků na vibrace), podle uložení stroje a také podle výšky osy H.

b) Mezní hodnoty rychlosti vibrací střídavých strojů na kmitočtu odpovídajícím

dvojnásobku síťového kmitočtu – tyto mezní hodnoty se týkají dvoupólových

strojů, které by mohly mít při tomto kmitočtu elektromagneticky buzené vibrace. Při

tomto hodnocení musí být stroj v pevném uložení. Tabulka je stejná jako

v předchozím případu, ale mění se pouze mezní hodnota velikosti vibrací pro výšku

osy H > 280 mm, ale jen v případě, že by dominovala složka vibrací na kmitočtu


[…]


parametry, jsou kvantitativně zobrazeny časové a frekvenční složky rázů a vibrací.
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4.3.1 Časově-frekvenční transformace

 Krátká Fourierova transformace – Fourierova transformace, která je použita

k určení časové závislosti obsahu sinusových složek s různou frekvencí a fází

v časově proměnných vibracích.[17]

 Obecná Wigner-Villeova transformace – časově-frekvenční popis vibrací,

založený na filtrované autokorelaci signálu.[17]

1. Wigner-Villeova transformace – kvadratický časově-frekvenční popis

vibrací, založený na autokorelaci signálu.[17]

2. Choi-Williasova transformace – použití specifického řídícího programu

 Waveletová transformace – vlnková transformace – časově-frekvenční popis

vibrací, založený na frekvenční transformaci signálu, opatřený měřítkem.[17]

4.4 ČSN ISO 18431-4

Tato norma se týká metod, které používají pro digitální výpočet spektra rázové

odezvy (SRS) ze vstupního zrychlení pomocí digitálních filtrů.[18]

4.5 ČSN ISO 13373-2

Tato část normy se zabývá jednotlivými postupy pro zpracování a prezentaci

vibračních dat a také jsou zde uvedeny postupy pro analýzu vibračních charakteristik za

účelem monitorování stavu vibrací. Jedná se o rotační stroje. Je zde zahrnuto několik metod,

které lze aplikovat i na jiné typy strojů.

Tato část normy se rozděluje podle dvou základních přístupů při analýze vibračních

signálů: na časovou oblast a na frekvenční oblast.[19]

4.5.1 Úprava signálů

Téměř na všechna měření vibrací se používají snímače, které dávají analogový

elektrický signál. Tento signál je pak úměrný okamžité hodnotě vibrací zrychlení, rychlosti

a výchylky. Tento výsledný signál pak může být zobrazen např. na osciloskopu.
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 Jaká je spojitost mezi vibračním signálem časové a frekvenční oblasti si ukážeme na

obrázku 15, ve kterém jsou 4 vzájemně se překrývající signály. Tyto signály se pak skládají

do výsledného složitějšího průběhu, který se zobrazuje na obrazovce analyzátoru. Tento

složitý signál se pomocí Fourierovy transformace převede na čtyři rozdílné frekvenční

složky, které můžeme na obrázku 15 vidět.

Obrázek 15: Časová a frekvenční oblast [19]

4.5.2 Analýza ve frekvenční oblasti

Mnohem používanější a efektivnější je analýza naměřeného signálu ve frekvenční

oblasti, kde se analyzují jednotlivá frekvenční spektra. Tyto frekvence se z časového

signálu získají pomocí nástroje zvaného Fourierova transformace (FFT). Pomocí ní lze

získat celkové kmitání rozložené na jednotlivé složky dané jejich amplitudami,

frekvencemi a počáteční fází. Díky grafickému vyjádření je pak možné přehledně vidět,

jaké frekvence nejvíce přispívají k celkovému kmitání a určit tak původ budící síly, která

je tvořena touto frekvencí.

4.5.3 Analýza vibrací v časové oblasti

Měřením se primárně získává signál kinematické veličiny v závislosti na čase.

Analýzou tohoto signálu lze snadno získat pomocí příslušného softwaru okamžitou

hodnotu, efektivní hodnotu, střední hodnotu, maximální špičku (peak), rozpětí špiček

(peak-peak) a další ukazatele.
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Závěr

V této bakalářské práci byla provedena literární rešerše technických norem, ve

kterých se pojednává o problematikách vibrací a rázů.

Co se týče metod hodnocení a maximálních přípustných hodnot vibrací elektrických

točivých strojů se kladl nejvyšší důraz na normy ČSN ISO 10816 a ČSN ISO 20816. Rozdíl

mezi nimi je ten, že normy ČSN ISO 10816 se zajímají pouze o hodnocení vibrací strojů na

základě měření na nerotujících částech, naopak normy ČSN ISO 20816 se týkají jak měření

na nerotujících částech, tak i na rotujících částech. Nutno podotknout, že se tyto normy

zajímají o stroje, které jsou namontované na pracovním místě. Norma, která se zaměřuje na

stroje, které nejsou namontované na pracovním místě, je norma ČSN EN 60034-14 ed.2.

Jako poslední norma v této část se uvádí ČSN ISO 14839-2, která se týká vibrací točivých

strojů vybavenými aktivními magnetickými ložisky. Ve všech těchto normách se metody

hodnocení vibrací vyhodnocují pomocí dvou kritérií, přičemž v jednom z těchto kritérií se

hovoří o pásmech hodnocení, která jsou obdobná pro všechny vypsané normy.

O metody monitorování stavu a diagnostiky strojů se nejvíce zajímaly normy ČSN

ISO 13373, přičemž jedna část normy se zajímá o monitorování stavu a druhá část o

diagnostiku strojů. Pro monitorování stavu vibrací byly založeny určité typy systémů, u

diagnostiky strojů se vytváří strukturovaný diagnostický přístup, ve kterém se objevuje

určitý sled otázek a odpovědí. Pomocí těchto norem se uvádí metody monitorování i pro

normy ČSN ISO 10816.

O způsobech měření vibrací se opět nejvíce zajímají normy ČSN ISO 10816 a ČSN

ISO 20816, přičemž jejich způsoby měření jsou obdobné. Proto je tato problematika shrnuta

pod jednu podkapitolu, kde jsou normy charakterizovány společně. V poslední části byli

charakterizovány normy ČSN ISO 1843, které se zaměřují na zpracování a analýzy signálu,

přičemž každá část této normy se vztahuje na jinou analýzu.

Závěrem lze říci, že vzhledem k tomu že se jedná o standardizované normy z oblasti

vibrací a rázů, jejich charakter je podobný, avšak každá je přizpůsobená pro jiné podmínky.

Některé normy na sebe navazují, jiné naopak mají svůj vlastní obsah.
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