Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Literární rešerše souboru technických norem z oblasti Vibrace, rázy a měření vibrační a rázů
Student: Jakub FIALA Std. číslo: E16B0009P
Oponent: Ing. Petr Řezáček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je sepsána na celkem 51 stránkách. A rozdělena logicky do 4 kapitol plus závěr a seznam literatury. Práci hodnotím známkou výborně. Práce je kvalitně graficky zpracována. Velmi hodnotím množství materiálu, které autor musel prostudovat. V závěru je pak shrnutí literární rešerše technických norem.

Dotazy oponenta k práci:

Na str.39 nerozumím bodu 3.4.4 Měřicí místa prosím vysvětlit. Jedná se čísla obrázků, kterým nerozumím. Dále prosím vysvětlit filtrování signálu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....

podpis oponenta práce